Об утверждении границ охранных зон, зон регулирования застройки и зон охраняемого
природного ландшафта памятников истории и культуры Туркестанской области

Постановление акимата Туркестанской области от 6 мая 2024 года № 78.
Зарегистрировано в Департаменте юстиции Туркестанской области 10 мая 2024 года №
6530-13
      В соответствии с  статьи 127 Земельного Кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 Закона Республики Казахстан "Об охране и использовании объектов статьей 28
историко-культурного наследия",  Министра культуры и спорта Республики приказом
Казахстан от 14 апреля 2020 года № 86 "Об утверждении Правил определения
охранной зоны, зоны регулирования застройки и зоны охраняемого природного
ландшафта памятника истории и культуры и режима их использования" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 20395), акимат Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить границы охранных зон, зон регулирования застройки и зон
охраняемого природного ландшафта памятников истории и культуры Туркестанской
области согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима Туркестанской области.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Туркестанской области Д. Сатыбалды

Приложение к постановлению

акимата Туркестанской области
от 6 мая 2024 года № 78

Границы охранных зон, зон регулирования застройки и зон охраняемого природного
ландшафта памятников истории и культуры Туркестанской области

№
Наименов
а н и е
памятника

Т и п
памятника

Местонахо
ж дение

Геогра
фические
координат
ы
памятника

Площадь
памятника

Площадь
охранной
зоны

Площадь
з о н ы
регулиро
вания
застройки

Площадь
з о н ы
охраняемо
го природ
ного ланд
шафта

район Байдибек

1 Пещера
Акмешит

сакральны
й объект

в  7
километра
х  к  N 4 3 °

00'23.17 0 , 9 5
гектар

2 гектар

3 гектар

4 гектар

юго-восто
ку от села
Кенестобе

Е 6 9 °
42'12.65

Отрарский район

2

Городище
Отырар,
I-XVIII
века

археологи
я

н а
юго-восто
ч н о й
окраине
с е л а
Талапты

N  4 2 °
51'09.5 Е
68°18'10.8

173,5
гектар

1 7 , 4
гектар

1 4 , 5
гектар

1 4 , 9
гектар

3

Городище
Оқсыз (
Оксус),
I-XIV века

археологи
я

в  8
километра
х к северу
от села
Маякум,
на левом
берегу
р е к и
Сырдарии

N  4 2 °
57'08.0 Е
68°02'02.1

3 3 , 2
гектар

1 0 , 1
гектар

1 0 , 9
гектар

1 1 , 8
гектар

район Сауран

4

Археологи
ческий
архитекту
р н ы й
комплекс
Сауран,
I-ХІХ века
(Городище
Сауран,
ХІІІ-ХVІІІ
века)

археологи
я

в  4 0
километра
х  о т
города
Туркестан,
1
километра
х  о т
автомобил
ь н о й
трассы
Западный
Китай –
Западная
Европа

N  4 3 °
31'05.7 Е
67°46'18.3

1 1 6 1
гектар

6 3 , 3
гектар

6 3 , 4
гектар

6 4 , 5
гектар

Шардаринский район

5

Мавзолей
Ұзын ата,
ХІХ-ХХ
века

градостро
ительства
и
архитекту
ры

в  4
километра
х  к
северо-вос
току от
села Узын
ата

N  4 1 °
44'07.8 Е
67°59'30.9

67,2 метр 22,40 метр 22,40 метр 22,40 метр

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан